<i>Art. i.</i> —Diversae philosophorum ac theologorum sententiae.....	68
<i>Art. 2.</i> —Quaestionis resolutio.....	93
§ i. An beatitudo formalis supernaturalis essentialiter consistat in cognitione Dei per viam intuitionis Substantiarum separatarum.....	
§ 2. Num beatitudo formalis naturalis essentialiter consistat in cognitione Dei per viam intuitionis Substantiarum separatarum.....	
/Art. 3.—Difficultates enodantur.....	

Pag.

QUAESTIO SECUNDA

DE ULTIMA DIFFERENTIA BEATITUDINIS SUPERNATURALIS
CONSUMMATAE A SUPERNATURALI BEATITUDINE INCHOATA HUIUS
VITAE

SECTIO PRIMA

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN
COGNITIONE DEI PER HABITUS SUPERNATURALES PROPRIOS
STATUI VIAE

CAPUT PRIMUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE
DEI PER FIDEM THEOLOGICAM..... 125

CAPUT SECUNDUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE
DEI PER PROPHECIAM..... 161

SECTIO SECUNDA

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN
COGNITIONE DEI PER HABITUS SUPERNATURALES COMMUNES
STATUI VIAE ET STATUI TERMINI

CAPUT PRIMUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE
DEI PER THEOLOGIAM SACRAM..... 137

CAPUT SECUNDUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE
DEI PER DONA SPIRITUS SANCTI SPECULATIVA..... 145

SECTIO TERTIA

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA ESSENTIALITER
CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER HABITUM PROPRIUM STATUI
TERMINI

CAPUT PRIMUM

DENATURA HABITUS BEATIFICI EX PARTE MEDII OBIECTIVI..... *IJT*
Art, i.—Diversae haereticorum ac theologorum sententiae..... 173

	Pag.
<i>Art. 2.</i> —Quaestionis resolutio.....	188
<i>Art. 3.</i> —Difficultates enantur.....	251

CAPUT SECUNDUM

DE NATURA HABITUS BEATIFICI EX PARTE MEDII SUBIECTIVI SIVE LUMINIS
INTELLECTUALIS..... 255

<i>Art. i.</i> —Diversae haeticorum ac theologorum sententiae.....	256
<i>Art. 2.</i> —Quaestionis resolutio.....	263
§ i. De existentia luminis gloriae.....	266
§ 2. De essentia luminis gloriae.....	297
§ 3. De officiis seu muneribus luminis gloriae.....	317
§ 4. Definitio luminis gloriae.....	337

CAPUT TERTIUM

UNIO BEATIFICA INTELLECTUS CREATI CUM IPSA DIVINA ESSENTIA ANALO-
GHIS ILLUSTRATUR..... 348

<i>Art. 1.</i> —Illustratur per analogiam naturalem.....	348
<i>Art. 2.</i> —Illustratur per analogiam supernaturalem.....	354
<i>Art. 3.</i> —Illustratur per analogiam partim naturalem et partim super- naturalem.....	364
§ i. Analogia inter unionem intelligibilem supematuralem intellectus creati cum divina essentia prout est in se et unionem intelligibilem naturalem eiusdem intellectus cum suo intelligibili naturali.....	365
§ 2. Analogia inter unionem beatificam intellectus creati cum divina essentia et unionem vel potius unitatem intel- lectus divini cum eadem divina essentia.....	373
Conclusio totius investigationis.—Definitio beatitudinis superna- turalis consummatae.....	383

LIBER TERTIUS

DE ESSENTIA METAPHYSICA BEATITUDINIS FORMALIS

(Ad Q. III. S. Thomae)

PARS ALTERA
DE ULTIMA DIFFERENTIA BEATITUDI-
NIS FORMALIS

146. Hucusque consideravimus ea in quibus beatitudo supematuralis consummata convenit cum aliis veris beatitudinibus humanis, scilicet cum beatitudine formali naturali et cum beatitudine supernaturali inchoata huius vitae: omnes enim sunt actus intellectus possibilis attingentis Deum, qui est beatitudo obiectiva, per habitum speculativum.

Consequenter investiganda est ultima eius differentia, qua scilicet supematuralis beatitudo consummata primo differt a beatitudine formali tum naturali tum supernaturali inchoata et in seipsa primo constituitur.

Et quidem incipiendum est a differentia essentiali qua primo differt a formali beatitudine naturali, eo quod haec maior est et evidentior quam differentia qua distinguitur a beatitudine supernaturali inchoata: maior est enim et evidentior distantia beatitudinis supematuralis consummatae a beatitudine naturali quam a supernaturali beatitudine inchoata.

Est autem maxime attendendum hac in re huiusmodi essentielles differentias sumendas esse ex parte habitus intellectualis speculativi quo elicitur actus beatificus, non ex parte ipsius potentiae intellectus possibilis quae indivisa et indivisibilis est secundum speciem suam apud omnes homines semperque est qua talis ubique et in omnibus naturalis potentia.

Id quod ex eo etiam patet, quia ultima differentia debet immediate afficere genus proximum ipsumque determinare ac veluti trahere ad speciem atomam quae proprie definitur, lam vero constat ex hucusque disputatis genus proximum beatitudinis formalis humanae ultimo desumi ex habitu intellectuali speculativo cognoscitivo Dei, utpote qui potentiam ipsam intellectus possibilis aptam reddit et paratam ad actum beatificum exercendum.

QUAESTIO PRIMA

DE ULTIMA DIFFERENTIA BEATITUDINIS SUPERNATURALIS CONSUMMATAE A FORMALI BEATITUDINE NATURALI

147. Atqui formalis beatitudo naturalis potest esse duplex: alia imperfecta seu vitae praesentis; alia perfecta et consummata in suo ordine naturali, quae esset habenda post hanc vitam si natura sana secundum leges suas sibi sola relinqueretur.

Videnda est ergo essentialis differentia beatitudinis supernaturalis consummatae ab utraque beatitudine naturali.

SECTIO PRIMA

DE ULTIMA DIFFERENTIA BEATITUDINIS SUPERNATURALIS CONSUMMATAE A NATURALI BEATITUDINE INCHOATA ET IMPERFECTA HUIUS VITAE

148. Huiusmodi beatitudo naturalis inchoata et adhuc imperfecta in suo ordine, essentialiter consistere debet in actu cognoscitivo Dei per habitum intellectualem specula-

tivum qualem habere possumus in vita prassenti, scilicet in statu unionis animae ad corpus corruptibile.

Sunt autem tres habitus speculativi naturales animae coniunctae, nempe habitus intellectus, habitus scientiae et habitus sapientiae quae appellari etiam solet Metaphysica, Philosophia Prima et Naturalis Theologia, quam hodie Theodiceam vocant \

Oportet igitur videre cuiusnam ex his habitibus sit proprius actus beatificus, ut tandem assignari possit differentia eius a supernaturali beatitudine consummata.

1 Cf. S. Thomas, in *Librum Boetii De Trinitate*, 5, 1 et 4; I-II, 57, 2,

CAPUT PRIMUM

BEATITUDO FORMALIS HUMANA NON CONSISTIT IN ACTU INTELLECTUS PRINCIPIORUM

149. Per se patet beatitudinem hominis formalem *non posse consistere essentialiter in actu intellectus principiorum*¹ *tum* quia est cognitio «imperfectissima utpote maxime universalis, rerum cognitionem in potentia continens», dum e contra «felicis operationem oportet esse absque defectu» *tum* quia «est principium, non finis humani studii, a natura nobis proveniens, non secundum studium Veritatis»², dum ex adverso cognitio beatifica rationem habet finis ultimi totius humanae cognitionis; *tum* etiam quia non est cognitio beatitudinis obiectivae, quae consistit in solo Deo, qui est ipsum Esse per se Subsistens, cum sit sola cognitio entis indeterminati seu transcendentalis in communi; *tum* denique quia haec cognitio habetur ab omnibus hominibus inde ab usu rationis, sive boni sive mali sint, et a damnatis in inferno conservatur, dum e contra beatitudo formalis est propria bonorum tantum, et his non statim advenit inde ab usu rationis naturalis, ut experientia constat.

¹ *III Contra Gent.*, cap. 37, circa finem; cap. 38, arg. 1.

² *III Contra Gent.*, cap. 37, loc. cit.

CAPUT SECUNDUM

NOSTRA BEATITUDO FORMALIS NON CONSISTIT IN ACTU SCIENTIAE UT A SAPIENTIA CONTRADISTINGUITUR

150. Similiter etiam patet eam essentialiter *consistere non posse in actu solius scientiae* ut a Sapientia contradistinguitur, quia purae scientiae «sunt de rebus infimis», hoc est, de rebus creatis, «cum oporteat felicitatem esse in operatione intellectus per comparisonem ad nobilissima intelligibilia» \ nominatim ad Deum ipsum, qui solus est *obiectiva béatitude*. Sunt enim, praeter Sapientiam, duo genera scientiarum speculativarum, nempe Physica, quae est de ente mobili, et Mathematica, quae est de ente quanto: quibus additur Logica, non quasi principalis sed quasi instrumentalis, «quasi quoddam reductum ad eas, prout ministrat speculationi sua instrumenta, scilicet syllogismos et definitiones et alia huiusmodi, quibus in speculativis scientiis indigemus» 2. Constat autem Deum, qui est directe et formaliter attingendus operatione beatifica, non esse ens mobile, neque ens quantum, multoque minus ens rationis, de quo est Logica. Nullo ergo modo beatitudo formalis hominis essentialiter consistere potest in operatione solius scientiae speculativae.

Solum ergo remanet videre an essentialiter consistat in operatione Sapientiae circa ipsum Deum.

1 *III Contra Gent.*, ibid.

1 In *Librum Boetii De Trinitate*, 5 I ad 1.

CAPUT TERTIUM

BEATITUDO FORMALIS HUMANA NON CONSISTIT IN ACTU SAPIENTIAE VULGARIS ET RUDIMENTARIAE

151. Sed hic rursus considerandum est habitum Sapientiae duplicem statum induere posse: *primum*, vulgarem seu rudimentarium, qui communiter habetur a pluribus, neque praesupponit scientiarum studium earumve acquisitionem, sed nullo fere negotio hominibus ratione utentibus advenit; *aliud*, scientificum seu excultum vel *in statu Sapientiae*, qui a paucis tantum habetur, utpote necessario praesupponens scientiarum studium et acquisitionem, quibus utitur ad suas demonstrationes stabiliendas.

Consequenter videndum est an beatitudo formalis hominis essentialiter consistat in operatione Sapientiae vulgaris seu rudimentariae, quae est «quaedam communis et confusa Dei cognitio, quae quasi omnibus hominibus adest», an potius in cognitione distincta et scientifica seu demonstrativa, quae est operatio Sapientiae perfectae seu in statu Sapientiae h

Atqui *beatitudo formalis nequit essentialiter consistere in operatione Sapientiae popularis seu rudimentaria.*

Primo quidem, quia haec vulgaris et obvia Dei cognitio est plerumque multis erroribus deturpata, ut ex historia religionum apparet; cognitio autem beatifica Dei debet esse omnino vera et absque defectu, sicut et ipsa vera beatitudo ¹.

¹ *III Contra Gent.* cap. 38, initio.

² *III Contra Gent.*, cap. 38, arg. 1.

Secundo quia, etiam quando non est erroribus admixta, haec vulgaris cognitio «quasi statim ab initio omnibus inest»: «videntes enim homines res naturales secundum ordinem creatum currere, cum ordinatio absque ordinatore non sit, percipiunt ut in pluribus aliquem esse ordinatorem rerum quas videmus»: at vero non omnes homines statim ab initio sunt beati, neque beatos appellamus eos qui tali cognitione Dei potiuntur \

Tertio, quia beatitudo formalis nequit essentialiter consistere in cognitione imperfectissima sui generis, quia potius de ratione beatitudinis formalis est perfectissima cognitio beatitudinis obiectivae: haec autem vulgaris Dei cognitio est imperfectissima, quia non nisi in communi attingitur Deus sub quadam confusione, non distincte et secundum propria eius, sicut homo naturaliter desiderat beatitudinem in communi absque determinatione proprii obiecti in quo reapse consistat; «neque hoc est simpliciter cognoscere Deum, sicut cognoscere venientem non est cognoscere Petrum, quamvis sit Petrus veniens»². In hac ergo cognitione Dei nequit reponi beatitudo formalis hominis.

Superest igitur videre an talis beatitudo consistat in operatione Sapientiae excultae ac perfectae, hoc est, in cognitione scientifica seu demonstrativa Dei quae per Sapientiam habetur. De qua cognitione loquitur S. Thomas in suo articulo sexto.†

1 *III Contra Gent.*, cap. 38, paulo post initium, et arg. 2.

1 *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 4; I, 2, i ad 1.

CAPUT QUARTUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN ACTU SAPIENTIAE RITE EXCULTAE

Art. i—Sensus quaestionis ac diversae positiones

152. In capite quaestionis, sexto loco, S. Doctor quaesierat: «si beatitudo formalis hominis est operatio intellectus *speculativi*, utrum consistat in *speculatione* scientiarum *speculativarum*». Quam formulationem, ad vitandam cacophoniam ex trina repetitione eiusdem verbi, proprio loco mutavit in sequentem: «videtur quod beatitudo hominis consistat in *consideratione* scientiarum *speculativarum*».

Quid autem intelligat S. Thomas in hoc articulo per *scientias speculativas*, non convenit inter expositores. Vazquez, Carafa et Salmanticenses, sequentes Conradum Koellin \ putant esse *scientias rerum sensibilibus seu corporalium*,

1 Vazquez, S. I., in h. 1., n.º 49, ed. cit., p. 99 b; Carafa, Cl. Reg., in h. 1., ed. cit., p. 195 b; Salmanticenses, C. D., in I-II, 4, 5, ed. cit., t. V, p. 269 a; Conradus KOELLIN, O. P., in h. 1., ed. cit., p. 39 a: «investigata differentia beatitudinis ex parte *potentiae* cuius est actus, nunc investigatur alia ex parte *obiecti*. Potest autem triplex obiectum considerari circa intellectum speculativum, quorum unum est *corporale, compositum ex materia et forma*; aliud *immateriale et incorporale, compositum ex esse et essentia*; tertium est *omnino simplex, quod est Ipsum Esse per se Subsistens*. Secundum hoc ergo Doctor Sanctus *tria* facit: primo ostendit an beatitudo consistat *in primo obiecto* [a. 6]; secundo, an circa secundum [a. 7]; tertio, an circa tertium [a. 8]».

per contrapositionem ad scientiam *substantiarum separatarum seu incorporalium*, de qua fieret sermo in articulo sequenti: quasi vellet S. Thomas determinare naturam speculationis beatificae ex parte obiecti. Secundum hoc ergo S. Doctor, per *scientias speculativas*, intelligeret Philosophiam Naturalem tantum cum eius partibus, seclusa Metaphysica, quae est proprie de ente immateriali atque ideo in articulo sequenti tangeretur.

At haec interpretatio, pace tantorum virorum dixerim, falsa est.

Primo quidem, quia *contradicit contextui totius quaestionis praesentis*. Non enim agitur in hac quaestione de obiecto beatitudinis determinando, cum de hoc sufficienter et ex professo actum sit per totam quaestionem praecedentem, sed de una beatitudine formali, hoc est, *de modo* attingendi Deum, qui solus est vera beatitudo obiectiva.

Secundo, quia *contradicit textui totius articuli praesentis*. Nam ipsemet S. Thomas explicat in obiectione prima et secunda quid intelligat per scientias speculativas, scilicet tres virtutes intellectus speculativi, quae sunt scientia, Sapientia et intellectus; praesertim vero *Sapientiam*, ut patet ex textu Metaphysicae quem affert (obi. 2), quae quidem, utpote principalissima, «sub se continet et intellectum et scientiam, ut de *conclusionibus* scientiarum diiudicans et de *principiis* earundem» *. Neque his contradicit in responsionibus, quin potius expresse admittit auctoritatem Philosophi ex X Ethicae Nicomacheae (resp. ad 1), ubi Aristoteles ponit beatitudinem formalem in actu Sapientiae seu Metaphysicae (cap. 7), ut ipsemet Thomas recognoscit: «*maxime* in operatione *Sapientiae* invenitur felicitas» 2; «secundum Philosophum, X Ethic., cap. 7, consistit [beatitudo] in *actu* altissimae *potentiae* quae in nobis est, scilicet *intellectus*, et in *habitu* nobilissimo, scilicet *Sapientia*, et etiam *obiecto* dignissimo quod *Deus* est» 3.

Tertio, quia *contradicit explicationi authenticae quam S.*

1 I-II, 57, 2 ad 2.

* In X *Ethic. Nicom.*, I cet. 10, n.º 2.096.

3 *III Sent.*, d. 35, 1, 2, q. 3, n.º 44.

Thomas affert in locis parallelis. Sunt autem directe loci paralleli tria capitula tertii libri contra Gentiles, scilicet capitulum 39, ubi ostendit quod «felicitas humana non consistit in cognitione *Dei* quae habetur per *demonstrationem*», hoc est, «in cognitione *Dei* qua cognoscitur per *viam demonstracionis in scientiis speculativis*», ut postea exponit a; capitulum 41, in quo probat hominem in hac vita non posse intelligere substantias separatas «per studium et inquisitionem *scientiarum speculativarum*»¹; et capitulum 48, ubi demonstrat quod «ultima hominis felicitas non est in hac vita», cum in hac vita non sit alia cognitio *Dei* «quam per *scientias speculativas*»³ seu «per *speculationem scientiarum*»⁴. Quae quidem scientiae speculativae nihil sunt aliud quam «philosophicae disciplinae», de quibus loquitur initio totius Summae theologiae⁵, maxime Sapiencia seu Metaphysica, ad quam scientiae ordinantur ut ad finem^{6,7}

Oculatius ergo et verius Caietanus dixit quod in hoc loco «in cognitione sensibilibum *cointelligitur cognitio Dei et Substantiarum Separatarum per sensibilia*»¹.

153. Ac revera S. Thomas in hoc articulo examinat viam duplicem ponendi hominis beatitudinem in cognitione demonstrativa *Dei* per scientias speculativas: unam, Aristotelis; aliam, Avempacis.

Via Aristotelis est via *realis* per modum *deductionis* seu conclusionis Primae Causae incausatae seu Actus Puri ex sensibilibus causatis seu compositis quae videmus, eo fere
io quo invenitur apud S. Thomam, licet non ita explicite et cohaerenter⁸. Haec autem via inchoatur in Physica, per

¹ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 1.

¹ Idem docet in *Librum Boetii De Trinitate*, 6, 4.

^a *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. II.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 4.

¹ I, i, i: «utrum sit necessarium, praeter *philosophicas disciplinas*, aliam doctrinam haberi», praesertim obi. 2 eiusque resp.; item, in *I Sent.*, prolog., a. 1.

⁴ In *Librum Boetii De Trinitate*, q. 5.

⁷ Caietanus, in I-II, 3, 7, initio.

⁸ Aristoteles, *Physica*, lib. VII-VIII, ed. cit, II, 332-366; *Metaph.* lib. I b, cap. 1-2, II, 486-488; cap. 4, nn. 27-28, II, 508, 14-24; lib. XI, cap. 7, 9, 10, II, 605-606; 608-611; S. Thomas, *I Contra Gent.*, cap. 14; 1,2-3-

2.—De Hominis»...

scientiam; et terminatur in Aletaphysica, per Sapientiam, quae sola capax est ascendendi usque *ad summitatem* eius, ubi Deus est, quasi «*in cacumine omnium rerum*» \ Sapientia ergo, praesupponens scientias speculativas eisque utens, elicit operationem formaliter beatificam, quae consistit in cognitione scientifica seu demonstrativa Dei.

Germanam mentem Aristotelis nitide exposuit S. Thomas his verbis: «probat enim in I Ethicorum [cap. 13, n.º 1] quod felicitas hominis est operatio ipsius secundum virtutem perfectam; unde necesse fuit quod de virtutibus determinaret [ut appareat in quo determinate consistit felicitas]‡, quas divisit in virtutes morales et intellectuales Ostendit autem in X [cap. 7] quod ultima felicitas hominis est in speculatione. Unde patet quod non est in actu alicuius virtutis moralis; nec prudentiae nec artis, quae tamen sunt intellectuales. Relinquitur ergo quod sit operatio secundum Sapientiam, quae est praecipua inter tres residuas intellectuales, quae sunt Sapientia, scientia et intellectus, ut ostendit in VI Ethicorum [cap. 7, n.º 3]; unde et in X Ethicorum [cap. 8, n.º 13] Sapientem indicat esse felicem. Sapientia autem, secundum ipsum, est *una de scientiis speculativis, caput aliarum*, ut dicit in VI Ethicorum [cap. 7, n.º 3]; et in principio Metaphysicae [cap. 1, n.º 12] scientiam, quam in illo libro tradere intendit, Sapientiam nominat. Patet ergo quod opinio Aristotelis fuit quod ultima felicitas quam homo *in vita ista* acquirere potest, sit *cognitio de rebus divinis qualis per scientias speculativas haberi potest*»³.

¹ Prologus S. Thomae in expositionem super Evang. S. Iohannis, ed. cit., p. 2.

² Quaestio disp. De Anima, 16.

³ III Contra Gent., cap. 44, circa finem. Idem habet in Quaest. disp. De Anima, 16; et repetit in I, 88,1: «Philosophus dicit expresse in I Ethicorum quod felicitas est operatio secundum perfectam virtutem. Et enumeratis multis virtutibus, in X concludit quod felicitas ultima, consistens in cognitione maximorum intelligibilium, est secundum virtutem Sapientiae, quam posuerat in VI esse *Caput scientiarum speculativarum*. Unde patet quod Aristoteles posuit ultimam felicitatem hominis in cognitione Substantiarum Separatarum, *qualis potest haberi per scientias speculativas*.*

Idem tradit luculenter Guilielmus Alnwick, O. F.M., hisce verbis:

Ponit autem in plurali *scientias speculativas*, quia «*ad hanc [felicitatem naturalem] ordinatur tota cognitio philosophica, quae ex rationibus creaturarum procedit*»¹ et in multos habitus dividitur². «Ad cognitionem, enim eorum quae de Deo ratio investigare potest, *multa praecognoscere oportet, cum fere totius consideratio philosophiae ad Dei cognitionem ordinetur*: propter quod *Metaphysica, quae circa divina versatur, inter philosophiae partes, ultima remanet addiscenda*»³; «ipsaque Prima Philosophia *tota ordinatur ad Dei cognitionem sicut ad finem ultimum*: unde et *Scientia divina nominatur*»⁴. «Et inde est quod Philosophorum *intentio ad hoc principaliter erat, ut per omnia, quae in rebus considerabant, ad cognitionem Primarum Causarum pervenirent*: unde scientiam de Primis causis *ultimo ordinabant, cuius considerationi ultimum tempus vitae suae deputarent*»⁵; «*praecedens tempus*

hanc tamen beatitudinem, quam homo naturaliter appetit, non posuit Philosophus et Commentator in cognitione Dei intuitiva, nuda et aperta, sed in cognitione Dei ex scientiis speculativis acquisita, sicut patet I Ethicorum, ubi dicit felicitatem hominis esse operationem illius secundum virtutem perfectam. Ostendit autem in X eiusdem quod ultima felicitas hominis est in speculatione, et per consequens quod felicitas non est operatio alicuius virtutis moralis, nec etiam operatio prudentiae nec artis, quae tamen sunt virtutes intellectuales; et quia felicitas est operatio speculativa secundum optimam virtutem speculativam, ut dicit in X, optima autem virtus speculativa est Sapientia, quia secundum Philosophum, VI Ethicorum, Sapientia est de habitibus speculativis et Caput omnium habituum speculativorum; igitur relinquitur quod felicitas sit operatio secundum Sapientiam; unde in X Ethicorum iudicat Sapientem felicem esse. Sapientia autem est habitus circa Deum et divina speculativus, ut patet in I et VI Ethicorum. Patet ergo quod *opinio Aristotelis fuit quod ultima felicitas hominis est cognitio de rebus divinis qualem potest acquirere per scientias speculativas et praecipue per habitum speculativum Sapientiae** {*Quaestiones Disputatae de esse intelligibili et de Quolibet*: De Quolibet, q. V, pp. 339-340, ed. A. Ledoux, Quaracchi, 1937).

¹ I Sent., prol., a. 1.

² I Sent., prol., a. 2; I, 1, 3.

³ I Contra Gent., cap. 4.

⁴ III Contra Gent., cap. 25, arg. 6. Cf. in *Librum Boetii De Trinitate*, 6, 1, q. 3 c in fine.

⁵ In *Librum de Causis*, lect. 1, ed. Vivès, t. 26, p. 515 a. Vide etiam in *VI Ethic. Nicom.*, lect. 7, nn. 1.209-1.211.

*in aliis scientiis expendent, ut ex illis habiliores fierent ad considerandum divina** \

154. *Via Avempacis* potius est *logica* et per modum *attractionis et divisionis*, quasi *ad inveniendam definitionem seu quidditatem* Primae Substantiae. Ut enim rite observat Munk, Ibn-Badja recedit a via mystica Al-Gazâli in prosequenda felicitate, ei substituens viam scientiarum speculativarum, quam unice efficacem pronuntiat¹, saltem ut dispositionem vel conditionem sine qua non³.

Quidquid autem sit de modo quo ipse Ibn-Badja suam viam proposuit deque eius relatione cum via Ibn-Sînâ et Ibn-Roschd⁴, S. Thomas eam cognovit ex relatione Averrois, ut ipsemet fatetur⁵. En verba Cordubensis: «vidimus de sermone Expositorum peripateticorum in hunc finem esse possibile, scilicet intelligere in postremo res abstractas. Avempace multum loquebatur in hoc, maxime in epistola quam appellavit *Continuationem* Intellectus cum homine, et illud super quod sustentatus est in hac quaestione est hoc: primo enim posuit quod intellecta speculativa sunt facta; deinde posuit quod omne factum habet quidditatem; intellectus innatus est extrahere illam quidditatem. Ex quibus concluditur quod intellectus innatus est extrahere formas intellectuum et quidditates eorum»⁶.

¹ *III Sent.*, d. 35, 1, 2, q. 3, ed. cit., n.º 44. «Sic enim oportet procedere in divinis, quia *speculationes physicae et mathematicae sunt gradus et mantiductiones ad speculationem divinam*, ut dicit Abubacher in *Epistola de Contemplatione** (Udalricus de Argentina, O. P., *Summa de Bono*, lib. I, tract. II, cap. 5, ed. cit., p. 41, 21-24).

² S. Munk, *Mélanges de Philosophie juive et arabe*², pp. 409-410, Paris, 1927.

³ Opusculum Ibn-Badja, *Tratado de la union de! intelecto con el hombre*, nuper edidit hispaneque vertit xM. Asin Palacios in *Al-Andalus*, VII (1942), pp. 1-47. In eo subobscurè traditur via praedicta.

* Quantum e excerptis quae refert Munk conicere licet, via Ibn-Badja parum aut nihil differt a via Ibn-Sînâ et Ibn-Roschd {*op. cit.*, pp. 328-410).

«Sicut Averroes narrat in *III de Anima*, Avempace nomine, posuit quod...» (I, 88, 2).

⁶ Averroes, in *III de Anima*, comm. 36, Opera, ed. Venetiis, 1560, t. VII, fol. 125 r. Addit Averroes: «et in hoc convenit cum ipso Alfarabius in libro *De Intellectu et Intellecto**. Quo testimonio fretus, S. Thomas iñ

Quae prae oculis habens S. Thomas, ita in clariorem formam redegit: «possumus enim actione intellectus *extrahere quidditatem rei cuiuslibet habentis quidditatem quae non est sua quidditas*. Est enim intellectus natus cognoscere quamlibet quidditatem *in quantum est quidditas*, cum intellectus proprium obiectum sit *quod quid est*. Si autem illud quod primo per intellectum possibilem intelligitur est aliquid habens quidditatem, possumus per intellectum possibilem abstrahere quidditatem illius primo intellecti; et si illa quidditas habeat quidditatem, possibile erit iterum abstrahere quidditatem illius quidditatis: et, cum non sit procedere in infinitum, oportet quod stetur alicubi. Potest igitur intellectus noster pervenire *via resolutionis* ad cognoscendam *quidditatem non habentem aliquam quidditatem*. Talis autem est *quidditas Substantiae Separatae*. Potest igitur intellectus noster, *per cognitionem horum sensibilibus quae ex phantasmatis accipitur*, pervenire ad intelligendum Substantias Separatas»^L

Aliis verbis: cum proprium obiectum intellectus sit *quod quid est*, manifestum est intellectum humanum posse cognoscere *quidditatem* rerum sensibilibus huius mundi adspectabilis. Non autem eam cognoscit secundum quod est *concreta* supposito seu individuo materiali, cum istud individuum non sit sua quidditas, sed *per abstractionem* quidditatis a subiecto sive secundum quod est *abstracta* a suo subiecto. Natus et ergo intellectus noster abstrahere formam a materia et quidditatem rei materialis ab individuo, et sic abstractas intelligere.

Iam vero, sicut potest abstrahere et abstractam intelligere quidditatem rei materialis a suo supposito materiali habente

Sententiis hanc viam attribuebat Avempaci et Alfarabio {*IV Sent.*, d. 49, 2, 1); sed in Operibus posterioribus, hoc est, in *III Contra Gent.*, cap. 41; in *Quaesi. Disp. De Anima*, 16, et in *Summa Theol.*, I, 88, 2, solum nominat Ibn-Badja. Et merito, ut videtur; nam in opella Alfarabii *De Intellectu et Intellecto*, quam nuper edidit Gilson {*Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen-âge*, t. IV [1930], pp. 115-126), haec via non invenitur.

¹ *III Contra Gent.*, cap. 41, § Avempace namque. Vide etiam *IV Sent.*, d. 49, 2, i, § Quidam enim dixerunt; *De Vent.*, 18, 5, obi. 6; *Quaestio Disp. De Anima*, 16, § Unde fuit alia opinio; I, 88, 2.

ipsam, ita etiam potest abstrahere et abstractam intelligere quidditatem puram et simplicem non habentem aliam quidditatem; et haec est quidditas Substantiae Separatae.

Sicut autem se habet materia ad formam in substantia corporali seu materiali, ita se habet essentia ad esse in Substantia Separata seu immateriali. Unde sicut humanus intellectus poterat abstrahere et abstractam intelligere formam a materia et quidditatem a supposito materiali, ita etiam potest abstrahere et abstractum intelligere esse ab essentia Substantiae Separatae. Quo posito, ulterius potest abstrahere et abstractum intelligere ipsum Esse purum non habens essentiam a se distinctam; et hoc est ipsa quidditas Substantiae Separatae Primae, quae Deus est. Ergo *per viam abstractionis seu resolutionis* potest homo *ex sensibilibus ascendere usque ad ipsam quidditatem Dei intelligendam*: in qua quidem cognitione essentialiter consistit formalis beatitudo hominis.

Art. 2.—Quaestionis resolutio

155. Ut autem haec quaestio rite solvatur, recolendum est nos posse loqui de duplici beatitudine hominis formali, scilicet de beatitudine supernaturali seu stricte theologica et de beatitudine naturali, «de qua unice philosophi locuti sunt» nam beatitudinem supernaturalem ne suspicari quidem poterant per solas vires humanae rationis, secundum illud «oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae preparavit Deus iis qui diligunt illum; nobis autem revelavit Deus per spiritum suum» 2.

Quaestio ergo est duplex: *prima*, an beatitudo hominis formalis *supernaturalis* essentialiter consistat in cognitione Dei per scientias speculativas, sive haec cognitio explicetur per viam demonstrationis ut vult Aristoteles, sive per viam abstractionis seu resolutionis ut tenet Ibn-Badja; *secunda*,

1 *De Verit.*, 14, 2.

2 *I Cor.*, 2, 9-10.

utrum saltem beatitudo formalis *naturalis* hominis in praedicta Dei cognitione essentialiter consistat.

Quia vero *proprium* est Sacrae Theologiae loqui de beatitudine hominis supernaturali, de qua unice loquuntur Sacrae Litterae, et non nisi *per extensionem* quandam de beatitudine naturali, ad maiorem manifestationem supernaturalis, ideo prius est resolvenda quaestio de beatitudine supernaturali, ac dein de naturali beatitudine.

§ I

AN BEATITUDO HOMINIS FORMALIS SUPERNATURALIS ESSENTIALITER CONSISTAT IN COGNITIONE DEI PER VIAM SCIENTIARUM SPECULATIVARUM

156. conclusio est negativa: *beatitudo formalis supernaturalis hominis non consistit essentialiter in cognitione Dei quam homo habere potest per scientias speculativas seu philosophicas*

Est propositio *de fide*.

157. *Probatur, primo, ex auctoritate divina.* —a) *Definit Ecclesia* ex una parte beatitudinem hominis supernaturalem essentialiter consistere in visione faciali seu intuitiva ipsius divinae essentiae sicuti est in se, una in natura et trina in personis 1. Ex alia vero definit hanc visionem Dei suapte natura et essentia excedere omnem humanam scientiam et philosophiam. Conceptis enim verbis docuit Pius IX contra semirationalismum Frohschammer quod mysteria Incarnationis, Trinitatis et beatitudinis supernaturalis, quae maximum est hominis «cum Deo commercium», «non solum humanam philosophiam, verum etiam angelicam naturalem intelligentiam transcendunt» 2. «Et sane, inquit, cum haec dog-

1 Benedictus XII, *Const. Dogmatica «Benedictus Deus*, Denz., n.º 530; Concilium Florentinum, Denz., n.º 693.

1 Pius IX, *Epistula «Gravissimas inter*»*, ad Archiepiscopum Monacensem, diei decembris 1862, Denz., n.º 1.673.

mata sint supra naturam, idcirco *naturali ratione ac naturalibus principiis attingi non possunt. Numquam siquidem ratio suis naturalibus principiis ad huiusmodi dogmata scienter tractanda effici potest idonea. Quod si haec isti temere asseverare audeant, sciant se certe non a quorumlibet doctorum opinione, sed a communi et nunquam immutata Ecclesiae doctrina recedere*»¹.

Quam doctrinam sollemniter confirmavit Concilium Vaticanum, declarans *finem hominis supernaturalem*, hoc est, eius formalem beatitudinem *humanae mentis intelligentiam omnino superare*, «siquidem oculus non vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum. *I Cor., II, 9*»². Unde et *anathemate damnat* dicentes «*universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari*»³.

Quin etiam docet hanc visionem Dei facialem obtineri non posse vel per ipsam Scientiam Theologicam, qualem in hac vita assequi possumus; «*divina enim mysteria suapte natura intellectum creatum sic excedunt ut etiam revelatione tradita et fide suscepta, ipsius tamen fidei velamine contecta et quadam quasi caligine obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino: per fidem enim ambulamus et non per speciem [II Cor., N, 6-7]*»⁴. A fortiori ergo haberi non potest haec visio per scientias speculativas mere naturales seu philosophicas.

Et iam pridem Ecclesia damnavit beguardos et beguinas dicentes quod «*anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum*»⁵.

158. p) Sed et *Sacrae Litterae* hanc veritatem aperte tradunt. *Primo* quidem docentes vitam aeternam consistere in visione faciali Dei sicuti est: «*cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*», *facie ad faciem*⁶. *Deinde* asserentes hominem non posse in hac vita per ra-

¹ Pius IX, *Epist. cit.*, n.° 1.671.

² Conc. Vaticanum, Denz., n.° 1.786.

³ Conc. Vaticanum, Denz., n.° 1.816.

⁴ Conc. Vaticanum, Denz., n.° 1.796.

⁵ Conc. Viennense, Denz., n.° 475.

3, 2; *I Cor.*, 13, 12.

tionem suam naturalem videre Deum sicuti est, «qui... lucem inhabitat inaccessibilem; quem nullus hominum vidit, sed nec videri potest»¹ Nam «Deum nemo vidit unquam; Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit»²: siquidem «nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare»³. «Quis enim hominum scit quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui est in ipso? Ita et quae Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei»⁴. Unde et dictum est: «oculus non vidit, Deus, *absque te*, quae praeparasti expectantibus te»⁵, secundum illud: «et ego... *manifestabo ei meipsum*»^{6,7}

Quantum vero ad scientias speculativas seu philosophicas, etiam eas quae secum ferunt cognitionem Dei per ea quae facta sunt, hoc est, per sensibilia creata, Apostolus expresse docet non sufficere ad aeternam salutem, quae est aeterna beatitudo, consequendam. Plures enim philosophi, his scientiis pollentes, «cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, *sed evanuerunt in cogitationibus suis*», ita ut *digni sint morte*: «dicentes enim se esse sapientes, *stulti facti sunt*»¹.

Quae rursus considerans, vehementer pronuntiat: «perdam sapientiam sapientium et prudentiam prudentium repro-babo»⁸; nam «et si habuero... omnem scientiam... caritatem autem non habuero, nihil sum»⁹: quia «scientia inflat, caritas vero aedificat»¹⁰.

Et in hunc sensum S. Thomas adducit hic, in *sed contra*, verbum Domini apud Ieremiam: «non gloriatur sapiens in sapientia sua»ⁿ, hoc est, «*non gloriatur*, quasi per hoc credens

¹ *1 Tim.*, 6, 16.

² *Ioan.*, 1, 18.

³ *Mtt.*, 11, 27.

⁴ *1 Cor.*, 2, 11.

⁵ *Isaias*, 64, 4.

^{*} *Ioan.*, 14, 21.

⁷ *Rom.*, 1, 21-22, 32.

⁸ *1 Cor.*, 1, 19.

⁹ *1 Cor.*, 13, 2.

¹⁰ *1 Cor.*, 8, 1.

^u *Ierem.*, 9, 23.

se liberari, *in sapientia*, quae *praecipua* est inter humana bona animae»¹. Quod probat quadruplici ratione: *a)* «quia *transitoria*, *Isaiae*, 29, 14: *peribit* sapientia a sapientibus eius, et intellectus prudentium eius *abscondetur*; *b)* quia *imperfecta*, *Eccle.*, 8, 17: intellexi quod omnium operum Dei *nullam possit homo invenire rationem* eorum quae fiunt sub sole; *c)* quia *nociva*, *I Cor.*, 8, 1: *scientia inflat*, caritas vero aedificat; *d)* quia *laboriosa*, *Eccle.*, 1, 18: *in multa Sapientia multa indignatio*, et qui addit scientiam, addit et *laborem**².

Si ergo Sapientia humana, quae maximum bonum humanae rationis est, non reddit hominem beatum, a fortiori nec aliae scientiae speculativae quae sunt infra Sapientiam.

Ceterum Apostolus totus est in ostendendo hominem non posse beatitudinem suam consequi Sapientia philosophica, quam graeci quaerebant; nec lege Moysi, qua iudaei gloriabantur, sed gratia Dei per Iesum Christum, qui factus est nobis Sapientia a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio, secundum illud: «gratia Dei, vita aeterna»³.

159. *Secundo, probatur ex ratione theologica duplici: prima, ex ratione beatitudinis supernaturalis quatenus supernaturalis quoad substantiam; secunda, ex ratione beatitudinis supernaturalis quatenus beatitudo seu visio facialis divinae essentiae.* Duo enim haec essentialiter includit *beatitudo* formalis *supernaturalis*, scilicet rationem *supernaturalitatis* quoad substantiam et rationem *beatitudinis* perfectissimae seu *visionis facialis Dei sicuti est.*

a) Argumentum primum (ex ratione beatitudinis supernaturalis ut specificative supernaturalis). Nullus habitus naturalis potest elicere actum intrinsece supernaturalem, quia actus se habet ad habitum operativum ut effectus ad causam, et est de ratione effectus quod non possit excedere causam suam, secundum illud: «nulla res potest agere ultra suam

¹ S. Thomas, in *Ieremiam*, IX, 23, ed. Vivès, t. 19, p. 104 a.

¹ S. Thomas, *ibid.*, p. 104 b.

³ *Rom.*, 6, 23; 7, 25; *I Cor.*, 1, 19-31. Cf. Conc. Arausicanum II, Denz., n.º 194; Conc. Tridentinum, sess. 6, cap. 1-2, Denz., nn. 973-974.

speciem, quia semper oportet quod causa potior sit effectu»^x; et illud: «nullus actus excedit proportionem principii activi»[†] Atqui scientiae speculativae seu philosophicae sunt habitus essentialiter naturales, naturaliter acquisiti vel acquisibiles per proprios actus intellectus possibilis ³; dum e contra beatitudo formalis supernaturalis, cum essentialiter consistat in operatione intellectus, est essentialiter operatio supernaturalis, ut patet ex terminis. Ergo impossibile prorsus est habitus naturales scientiarum speculativarum elicere operationem supernaturalem contemplativam Dei, quae est ipsa formalis beatitudo supernaturalis.

Et *contrarium dicere est purus putusque naturalismus pelagianus*. Evidenter enim potest homo per vires suas naturales Deum demonstrative cognoscere, ope scientiarum speculativarum et maxime Metaphysicae; quod aliunde fides ipsa docet⁴. Simul autem docet fides hominem non posse per vires suas naturales salutem aeternam, quae est supernaturalis beatitudo, consequi; nam «*manifestissime credendum est quod et latronis illius, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit [Luc., 23, 43], et Cornelii Centurionis [Act., 10, 3], et Zachaei qui ipsum Dominum suscipere meruit [Luc., 19, 6], illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinae largitatis donum*»⁵: insuper, proprius finis gratiae, quae non est ex viribus naturae, sed ex dono Dei, est gloria seu vita aeterna ⁶. Ergo beatitudo supernaturalis non consistit in cognitione demonstrativa Dei quae habetur per scientias speculativas seu philosophicas.

¹ I-II, 112, i.

¹ I-II, 109, 5.

³ I-II, 51, 1-3.

⁴ «Sancta mater Ecclesia tenet et docet *Deum*, rerum omnium principium et finem, *naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse*; invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur [Rom., 1, 20]» (Conc. Vaticanum, Denz., n.° 1.785).

Item, **Deum*, rerum omnium principium et finem, *naturali rationis lumine per ea quae facta sunt, hoc est, per visibilia creationis opera, tanquam Causam fer effectus, certo cognosci adeoque demonstrari etiam posse profiteor** (Pius X, *lusiurandum contra errores modernistarum*, Denz., n.° 2.145).

* Concilium Arausicanum II, Denz., n.° 200.

⁴ Concilium Tridentinum, Denz., n.° 799.

160. |3) *Argumentum secundum* (ex ratione beatitudinis supernaturalis *ut reduplicative est beatitudo, idest visio facialis Dei*). De ratione visionis facialis Dei est ut sit immediatissima in ratione obiecti visi, iuxta illud Benedicti XII: beati «vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, *nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente*, sed divina essentia *immediate* se nude, clare et aperte eis ostendente»¹ h Ex adverso, de ratione cognitionis Dei per scientias speculativas est ut sit cognitio *mediata*, cum sit essentialiter per medium creatum, hoc est, a creatura mundi prius intellecta, ut causa per effectum, ut docent Concilium Vaticanum et Pius X²; quo fit, ut sit *dupliciter mediata*, nempe quatenus est *discursiva*, cum sit *per demonstrationem* Causae ex effectibus, et quatenus *est media specie intelligibili creata*, sicut omnis cognitio naturalis Dei quae habetur a creaturis ac praesertim ab homine³, nam «visio Dei per essentiam dividitur contra visionem Dei per creaturas»⁴. Nullo ergo modo beatitudo supernaturalis hominis consistere potest in cognitione demonstrativa Dei, qualis haberi potest per scientias speculativas seu philosophicas.

§ II

AN BEATITUDO HOMINIS FORMALIS NATURALIS CONSISTAT ESSENTIALITER IN COGNITIONE DEI PER VIAM SCIENTIARUM SPECULATIVARUM

161. Consequenter videndum est an saltem beatitudo hominis naturalis, de qua tantum «philosophi locuti sunt»⁵, consistat in cognitione Dei ope scientiarum speculativarum, ut dixerunt Aristoteles et Ibn-Badja.

¹ Benedictus XII, *Constitutio dogmat. 'Benedictus Deus'*, Denz., n. «o.

² Denz., nn. 1.785, 2.145.

³ *II Sent.*, d. 4, 1, 1.

⁴ I, 94, i-

& *III Sent.*, d. 27, 2, 2, n.º 123.

Hanc tamen quaestionem examinare possumus sub duplici lumine: *primo*, sub lumine *mere naturali* seu philosophico, seposita divina revelatione, quod est iudicium secundum Sapientiam humanam seu inferiorem; *secundo*, sub lumine *supernaturali* divinae revelationis seu stricte theologico, eritque tunc iudicium secundum Sapientiam divinam seu superiorem¹. Nam lumen superius extenditur etiam propria virtute ad inferiora, at non e converso. Qua de causa Theologia indicare potest de doctrinis philosophicis secundum propria eius principia seu lumen; at Philosophia non potest iudicare de doctrinis proprie theologicas, quae proprio lumine capere non potest, nemo enim iudicare potest de his quae non capit².

Quod quidem iudicium theologicum non solum altius est iudicio philosophico, sed etiam certius et verius *simpliciter*, hoc est, *omnibus modis* vel secundum *totalitatem* rei iudicandae. Cum enim Sacra theologia sit «*maxime Sapientia inter omnes Sapientias humanas*, non quidem in aliquo genere tantum, sed *simpliciter*» et «*Sapientis sit ordinare et iudicare, iudicium autem per altiore causam de inferioribus habeatur*»³, iudicium theologicum de hac quaestione est *simpliciter et maxime verum*.

Quia tamen Sacra theologia non potest definitive iudicare de iudicio Philosophiae nisi postquam haec iudicium protulerit secundum propria principia, ideo quaestio praesens examinanda est prius secundum lumen pure naturale seu philosophicum cui proprie submittitur, ac dein secundum altius lumen theologicum.

1 «Est enim *duplex Sapientia*, scilicet *mundana*, quae dicitur *Philosophia*, quae considerat causas *inferiores*, scilicet causas creatas et secundum eas iudicat [vel etiam causas superiores, sed *in medio inferiori luminis naturalis*, *De Malo*, 7, 5 ad 11]; et *divina*, quae dicitur *Theologia*, quae considerat causas superiores, idest *divinas*, secundum quas iudicat [et quidem *in medio superiorum proportionate luminis supernaturalis divinae revelationis*, *De Malo*, loc. cit.]» (*De Potent.*, 1, 4).

2 I,i,6.

3 I,i,6.

A. *An vera hominis beatitudo formalis naturalis essentialiter consistat, secundum principia verae Philosophiae, in cognitione Dei per viam scientiarum speculativarum.*

162. CONCLUSIO: *Secundum principia sanae Philosophiae, vera hominis beatitudo formalis naturalis essentialiter consistit in cognitione Dei per viam scientiarum speculativarum, non quidem ut explicatur ab Ibn-Badja, sed ut exponitur ab Aristotele.*

163. *Probatur.* Secundum principia sanae Philosophiae, vera hominis beatitudo formalis naturalis essentialiter consistit in cognitione Dei *perfectissima* quae *naturaliter* haberi potest ab homine *in hac vita*; docet enim sana Philosophia beatitudinem hominis *obiectivam* consistere *in solo Deo* ut patet ex dictis supra, ad q. 2, a. 8 x; docet insuper beatitudinem hominis *formalem* essentialiter consistere *in adeptione* beatitudinis *obiectivae per actum cognitionis perfectissimum* quem *naturaliter* habere potest, ut supra, nn. 130-133, notatum est. Atqui perfectissima Dei cognitio, quam homo naturaliter habere potest in hac vita, est per viam scientiarum speculativarum. Non enim Deus est per se notus quoad nos naturali cognitione, cum non sit primum cognitum sicut ens commune, sed est solum naturaliter cognoscibilis per demonstrationem seu discursum ex sensibilibus quasi causa ex effectibus¹. Haec autem demonstratio potest esse aut vulgaris et adhuc confusa, qualis haberi potest per logicam naturalem, qua statim cognoscimus non dari ordinem sine ordinatore, et in hac evidenter non potest beatitudo consistere, cum sit imperfectissima cognitio Dei³; aut *scientifica et distincta*, quae est proprie loquendo *philosophica* et ab habitu Sapientiae seu Metaphysicae elicitur suppositis aliis scientiis speculativis, ut apparet in quinque viis S. Thomae⁴, et haec est perfectissima cognitio naturalis Dei quam homo in hac vita habere potest. Ergo, iuxta principia sanae Philosophiae,

1 Supra, t. II, nn. 340-354.

2 I, 2, 1-2; 88, 3; *I Contra Gent.*, cap. 10-12.

3 *III Contra Gent.*, cap., 38.

4 *I Contra Gent.*, cap. 135 I, 2, 3, in *Evangelium Ioan.*, prolog., ed. cit., pp. 1-3.

vera hominis beatitudo formalis naturalis essentialiter consistit in cognitione demonstrativa Dei per viam scientiarum speculativarum.

Haec tamen cognitio vere demonstrativa et realis Dei non salvatur in via Ibn-Badja. Forma enim pura et esse purum, quae obtinet per viam resolutionis seu abstractionis a compositis ex materia et forma et ex subiecto et quidditate, sunt *mere logica et idealia*, sicut notio speciei vel generis quam obtinemus per abstractionem a singularibus et a conditionibus singularium, et ideo non sequitur quod Deus et Substantiae Separatae sint *in re*. Ex hoc ergo quod nomine Dei intelligat esse purum et nomine Substantiae Separatae quidditatem puram et abstracte considerat esse purum et quidditatem puram, non potest concludi quod Deus et Substantiae Separatae sint in rerum natura, sed in apprehensione intellectus tantum; sicut ex hoc quod abstrahitur ex singularibus intentio universalitatis et haec abstracte consideratur, non sequitur quod universale sit a parte rei, sed solum in intellectu. Unde patet quod idem defectus latet in via Ibn-Badja qui latet in argumento ontologico ad demonstrandam existentiam Dei.

Praeterea, forma pura Substantiarum Separatarum et esse purum Substantiae Primae non sunt eiusdem rationis seu essentiae ac forma et esse abstracta rerum materialium, sed longe diversa. Licet ergo hac via abstractionis concluderetur *realis existentia Dei* et Substantiarum Separatarum, nullo tamen modo sequeretur exinde *realis cognitio eorum essentiae vel quidditatis*, ut putabat Ibn-Badja. Unde S. Thomas merito scribit: «quidditas substantiae materialis, quam intellectus abstrahit non est unius rationis cum quidditatibus Separatarum Substantiarum; et ita, per hoc quod intellectus abstrahit quidditates rerum materialium et cognoscit eas, non sequitur quod cognoscat quidditatem Substantiae Separatae et praecipue divinam essentiam, quae maxime est alterius rationis ab omni quidditate creata»¹; sicut ex hoc

¹ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1.

quod cognoscitur ens commune abstractissime sumptum, non sequitur quod cognoscatur Ens per se Subsistens.

Itaque via Ibn-Badja est inefficax prorsus ad realiter et demonstrative cognoscendam tum existentiam tum essentiam Dei et Substantiarum Separatarum. Nihil ergo mirum si S. Thomas eam appellaverit *omnino insufficientem*¹, immo et *frivolam*².

164. E contra cognitio vere demonstrativa et realis Dei salvatur in via Aristotelis, maxime secundum quod fuit perpolitata et in perfectum adducta a S. Thoma, ut patet ex quinque viis quibus Deum esse demonstrative probari potest³. Quo in sensu positio Aristotelis vera est et a S. Thoma approbatur⁴* Nam beatitudinem perfectam et supematuralem alterius vitae Aristoteles non affirmat neque negat⁵, sed ignorat, quia «felicitas alterius vitae *omnem investigationem rationis excedit*»⁶. Unde et alibi scribit: «pertinet ad naturalem cognitionem quod anima sciat se propter beatitudinem creatam et quod beatitudo consistit in adeptione perfecti boni; sed quod illud bonum perfectum, ad quod homo factus est, sit illa *gloria quam sancti possident, est supra cognitionem naturalem*: Unde Apostolus dicit *I Cor.*, II, 9, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus diligentibus se; et postea subdit: nobis autem revelabit Deus per Spiritum suum, quae quidem revelatio ad fidem pertinet⁷.

Cognovit tamen Aristoteles imperfectionem relativam beatitudinis humanae, quia *intelligentia* hominis est diminuta et

¹ *Quaestio Disp. De Anima*, 16.

² *III Contra Gent.*, cap. 41, § si autem diligenter consideretur.

³ *I Contra Gent.*, cap. 13; I, 2, 2-3.

⁴ *In Matthaeum*, cap. V, ed. cit, p. 71a, ac praesertim in *X Ethic. Nicom.*, lect. 10-12, nn. 2.080-2.125, ubi absque ulla correctione exponit doctrinam Aristotelis. Unde concludit quod «ille qui vacat speculationi veritatis est maxime felix, quantum homo in hac vita felix esse potest» (lect. 11, n. 2.110).

⁵ *IV Sent.*, d. 49, 1, 1, q. 4 c in fine.

⁶ In *I Ethic. Nicom.*, lect. 9, n. 113.

⁷ *De Malo*, 5, 3.

per modum *rationis*, atque ideo se habet ad divina et separata sicut oculus vespertilionis ad lumen solis \ Quapropter Sapientiam eiusque actum contemplativum divinorum non habet per modum possessionis et quasi ad nutum ut Deus ipse, sed potius per modum mutui et emendicati et participati a Deo 2. Si ergo beatitudo hominis propria comparetur cum beatitudine Dei et Substantiarum Separatarum, apparebit valde imperfecta et quasi participata et diminuta, eo modo quo se habet humana ratio comparata cum intellectu Substantiarum Separatarum et maxime ipsius Dei; cum tamen relative ad cetera quae in homine sunt, sit quid summum et perfectissimum. Propter quod Aristoteles homines beatos hac naturali beatitudine appellat beatos non simpliciter et absolute, sed *ut homines*: μακαρίου δ' ανθρώπου 3.

Hanc Philosophi sententiam S. Thomas fecit suam, cum ait: «beatitudo sive felicitas est in perfectissima operatione habentis rationem et intellectum; intellectus autem perfectissima operatio est in contemplatione altissimi intelligibilis, quod Deus est. Unde tam Dei quam angeli quam etiam hominis ultima felicitas et beatitudo, *Dei contemplatio* est, non solum secundum sanctos sed *etiam secundum philosophos*.

Hanc autem operationem non est possibile in omnibus aequaliter inveniri; unde *beatitudo uniuscuiusque consistit in quantum hanc operationem attingit secundum modum suae perfectionis*, et ideo *diversimode* invenitur in Deo et in Angelo et in homine *secundum eorum naturalia consideratis*.

Ipsae enim *Deus seipsum per essentiam suam videt* et non per aliquam sui similitudinem; intellectus autem *angeli* naturali cognitione ipsum videt *per similitudinem* eius acquisitam *in ipso...*; sed intellectus *humanus* non pervenit ad hanc visionem naturali cognitione nisi *per similitudinem a creaturis receptam*, in quantum *per ea quae facta sunt, invisibilia co-*

1 Aristoteles, *I Metaph.*, cap. i, n.º 2, ed. cit., II, 486, 12-15.

* Aristoteles, *I Metaph.*, cap. 2, n.º 10, II, 471, 22-26; *X Ethic. Nicom.*, cap. 8, d.º 8, II, 126, 26-36.

1 Aristoteles, *I Ethic. Nicom.*, cap. 10, n.º 16, II, 11, 38.

gnoscit, ut dicitur Ron , 1,20» x. «Unde felicitas, ad quam (homo per naturalia sua potest devenire, est secundum vitam humanam [hoc est, secundum modum humanum cognoscendi Deum ex sensibilibus creatis, ope scientiarum speculativarum et maxime Sapientiae]; unde I Ethic., cap. 9, n.º 16, dicitur: beatos autem ut homines»¹, «quasi non simpliciter ad felicitatem pertingentes, sed modo humano»³.

Sicut ergo cognitio scientiarum speculativarum particularium est quaedam participatio, per modum inchoationis, cognitionis scientiae speculativae universalis quae est Sapientia vel Metaphysica; ita etiam cognitio Sapientiae humanae est quaedam similitudo participata Sapientiae Dei et Substantiarum Separatarum, ubi plene et perfecte naturaliter invenitur. Qua de causa, naturalis beatitudo «perfectissime invenitur in Substantiis Superioribus; in homine autem imperfecte et quasi participative; et tamen istud parvum est maius omnibus aliis quae in homine sunt»^{4*}

B. *An, secundum principia sanae theologiae, vera hominis beatitudo naturalis consistat essentialiter in cognitione Dei per viam scientiarum speculativarum.*

165. Hac in re duplex est distinctio prae oculis habenda. *Prima, ex parte ipsius beatitudinis naturali* huius vitae, iuxta theologum enim beatitudo hominis naturalis huius vitae potest esse triplex, secundum triplicem statum naturae humanae: *una*, propria hominis in statu naturae *integrae* seu sanae et vigorosae *per iustitiam pure originalem seu naturalem*, seclusa iustitia gratuita seu gratia sanctificante, eo modo quo iustitia originalis concipiebatur fere communiter a theologis tempore S. Thomae; *6 alia*, propria hominis in

¹ *II Sent.*, d. 4, i.

² *III Sent.*, d. 27, 2, 2.

³ *III Contra Gent.*, cap. 48, arg. 8.

⁴ S. Thomas, in *X Ethic. Nicom.*, lect. 11, n.º 2.110.

⁶ «Duplex iustitia primo homini poterat convenire: una *originalis*, quae erat secundum debitum ordinem corporis sub anima et inferiorum virium sub superiori et superioris sub Deo, et haec quidem iustitia ipsam naturam humanam ordinabat in sui primordio ex divino munere...; est etiam alia iustitia *gratuita*, quae *actus meritorios* elicit» (S. Thomas, in *II Sent.* d. 20, 2, 3).

statu naturae *lapsae* seu *vulneratae per peccatum originale*, quod directe opponitur originali iustitiae; *tertia*, propria hominis in statu naturae *purae*, qui est quasi medius inter statum naturae integrae et statum naturae lapsae utpote *exclusive* continens propria et connaturalia naturae humanae, absque *perfectione* superaddita iustitiae originalis et absque *imperfectione* superinducta peccati originalis.

Secunda distinctio est *ex parte modi considerandi* omnes et singulas huiusmodi beatitudines naturales. Possunt namque considerari dupliciter: *uno modo*, absolute vel secundum se, in suo proprio ordine naturali; *alio modo*, relate ad beatitudinem hominis supernaturalem, tum inchoatam huius vitae, tum maxime consummatam futurae vitae.

Denique notandum est hanc quaestionem modo proportionali solvendam esse sicut illam de veritate et perfectione virtutum naturalium in homine non habente caritatem. Cum enim beatitudo formalis hominis essentialiter consistat in operatione habitus boni seu virtutis, ut ex dictis, nn. 120-145, patet, eadem fundamentaliter quaestio est de veritate et perfectione virtutum naturalium eorumque actuum sine caritate et beatitudinis mere naturalis.

Id quod S. Thomas nitide expressit, dicens; «aliud est autem bonum ultimum quod considerat philosophus et theologus. *Philosophus* enim considerat, quasi bonum ultimum, quod est humanis viribus proportionatum, et consistit in actu ipsius hominis; unde felicitatem dicit esse operationem quandam. Et ideo, secundum *philosophum*, actus bonus cuius principium virtus dicitur, dicitur absolute in quantum est conveniens potentiae ut perficiens ipsam: unde quemcumque habitum invenit *philosophus* talem actum elicentem, dicit eum esse virtutem; sive sit in parte intellectiva, ut scientia et huiusmodi virtutes intellectuales, quarum actus est bonum ipsius potentiae, scilicet considerare verum; sive in parte affectiva, ut temperantia et fortitudo et aliae virtutes morales.

Sed *theologus* considerat, quasi bonum ultimum, id quod est naturae facultatem excedens, scilicet vitam aeternam... Unde bonum in actibus humanis non considerat absolute, quia ibi non ponit finem, sed in ordine ad bonum quod

ponit finem, asserens illum actum *tantummodo* esse bonum *complete* qui *de proximo* ad bonum finale ordinatur, id est qui est *meritorius vitae aeternae*, et omnem talem actum dicit actum virtutis; et quicumque habitus elicit actum, ab ipso virtus appellatur» x.

166. PRIMO ERGO dicendum est quod, *si loquamur de beatitudine hominis naturali, sub quocumque statu consideretur, relate ad beatitudinem supematuralem patriae, quae est vera et simpliciter perfecta hominis beatitudo, nulla beatitudo naturalis est vera et perfecta beatitudo, sed similitudo quaedam participata et diminuta alterius rationis seu ordinis.*

167. *Ratio est quia beatitudo supernaturalis consummata, quae est simpliciter et absolute vera et perfecta hominis beatitudo, non est pro unoquoque homine nisi una, ut patet ex dictis supra, nn. 65, 96-99. Ceterae ergo hominis beatitudines ad hanc beatitudinem comparatae, in tantum verae sunt in quantum ei aliquo modo adaequantur in eamque vere et realiter ductivae sunt, sive moraliter per modum meriti de condigno, sive physice per modum inchoationis eius. Omnis enim veritas essentialiter consistit in adaequatione eorum quae vera dicuntur ad id quod primo et maxime et formaliter verum et perfectum est in suo ordine.*

Atqui nulla beatitudo naturalis est adaequata seu proportionata beatitudini supernaturali consummatae, quae est vita aeterna.

Non quidem moraliter seu per modum meriti de condignotalis beatitudinis, quia omnis beatitudo naturalis hominis essentialiter consistit per definitionem, in operatione naturali habitus seu virtutis naturalis. Nulla autem operatio naturalis cuiuscumque naturalis virtutis est meritoria de condigno vitae aeternae, sed sola operatio elicitata vel imperata caritatis, cui per se primo convenit meritum quaeque ex Deo est, non ex nobis, secundum illud: «caritas ex Deo est»¹; et

¹ *De Verit.*, 14, 3. «Philosophi non considerant virtutes secundum quod sunt principia actus meritorii et ideo, secundum eos, habitus non formati caritate possunt dici virtutes, non autem secundum theologum*, qui eas considerat «prout sunt principia actus meritorii* {*De Verit.*, 14, 6 ad 5. <c)

» *I Ioan.*, 4, 7-

contrarium dicere est haeresis pelagiana, ab Ecclesia sollemniter damnata \

Neque physice seu per modum inchoationis eiusdemmet illius beatitudinis, quia natura non est inchoatio gratiae sicut accidens non est inchoatio substantiae, cum sint alterius omnino ordinis et rationis. Beatitudo autem naturalis, etiam maxime perfecta in suo ordine, se habet ad beatitudinem supernaturalem consummatam sicut natura ad ultimam consummationem gratiae; et magis ab ea distat quam accidens a substantia: plus enim excedit Deus, secundum quod est in se, naturam cuiuscumque creaturae creatae vel creabilis, quam substantia perfectissima creata infimum seu debilissimum accidens. Nulla ergo beatitudo naturalis, quantumcumque perfecta supponatur, est inchoatio beatitudinis supernaturalis consummatae seu vitae aeternae.